
COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
 

Provincia di Catania 
 
 
 

 SETTORE: SS.DD. 
 
 

REG.DEL SETTORE      N. 210- REG.GENERALE 
N.°  13 del 18/02/2016                                                      Del  14/03/2016 
 
 

DETERMINAZIONE DI PRENOTAZIONE DI SPESA 
( art. 33 del Regolamento Comunale di Contabilità) 

 
 

OGGETTO: Referendum popolare abrogativo del 17/04/2016. Impegno di spesa per stampati, lavori,  
                       forniture etc. etc. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
-Il Dirigente - 

 
            Visto che con Decreto del Presidente della Repubblica del 15/02/2016, pubblicati sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 38 del 16/02/2016, sono stati indetti, per il giorno 17 
aprile 2016, i comizi relativi allo svolgimento di un referendum popolare abrogativo previsto 
dall’art.75 e 87 della Costituzione, in conformità alla ordinanza dell’Ufficio centrale per il 
referendum presso la Corte suprema di Cassazione, depositata in cancelleria il 7 gennaio 2016;   
          Che il predetto Decreto presidenziale riguarda l’indizione di un referendum popolare per 
l’abrogazione del comma 17, terzo periodo, dell'articolo 6 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 
152, come sostituito dal comma 239 dell'articolo 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, 
limitatamente alle seguenti parole: «per la durata di vita utile del giacimento, nel rispetto degli 
standard di sicurezza e di salvaguardia ambientale»;  
  Dato atto che questo Comune è interessato alla predetta consultazione referendaria del 17 
aprile 2016 e pertanto, per quanto riguarda le spese da sostenere per lo svolgimento della predetta 
consultazione, le stesse saranno a totale carico dell’Amministrazione statale, in base alle 
competenze scaturenti dagli adempimenti previsti dal procedimento elettorale; 

Considerato che, al fine di assicurare il puntuale svolgimento degli adempimenti relativi alla 
tornata elettorale di cui sopra, in considerazione, altresì, dei tempi ristretti per l’attuazione di quanto 
disposto dalla Legge Elettorale, occorre provvedere: alla stampa di manifesti non forniti dallo Stato, 
alla fornitura delle copertine delle liste sezionali, all’allestimento dei seggi elettorali, all’acquisto di 
materiale di consumo vario per il servizio di propaganda elettorale, alla fornitura di materiale d’uso 
informatico e di consumo (toner, cartucce etc. etc. ), al noleggio di automezzo con gru incorporata 
per il trasporto delle piantane necessarie per la posa in opera dei tabelloni elettorali, pulizia dei 
locali adibiti a seggi elettorali ed a quant’altro inerente l’organizzazione prevista per l’attuazione 
della predetta tornata elettorale, per una spesa di massima di €. 10.000,00 come da indagine di 
mercato;  



Visto l’art. 163 del D. Legis.vo 18/08/2000 n. 267 relativo all’esercizio provvisorio e 
considerato che la predetta spesa non è frazionabile in dodicesimi; 

Rilevata la necessità di assumere formale impegno  spesa ai sensi dell’art. 27 del Decreto 
Legislativo 25/02/1995, n.°77, per come sostituito dall’art. 183  T.U.E.L. DLGS 18/08/2000, n. 
267; 
         Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 dello 05/10/2015, all’oggetto: 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2015 – Bilancio di Prev. Pluriennale 2015-2017 - Relazione 
Previsionale e Programmatica”, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il 
bilancio 2015;  
          Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 41 del 13/10/2015, all’oggetto: ” 
Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - Anno 2015” immediatamente esecutiva con la quale è 
stato approvato il PEG; 
           Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 30/11/2015, all’oggetto: “Variazione 
e assestamento al Bilancio di Previsione 2015 e Bilancio Pluriennale 2015-2017”; 
          Vista la documentazione istruttoria e dato atto della regolarità tecnico amministrativa del 
procedimento;  
          Dato atto che il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria della 
spesa di cui all'articolo n.° 12 della Legge regionale n.° 30/2000 sono stati espressi preventivamente 
alla definitiva adozione del presente provvedimento e sono riportati a tergo intendendosi, quindi, 
inseriti ad ogni effetto; 
 Visto l’articolo 33 del vigente Regolamento comunale di Contabilità;        
            Ritenuta la propria competenza a determinare in merito; 

 
DETERMINA 

 
 

1) di impegnare le somme necessarie per  l’effettuazione dei lavori e delle forniture meglio  
specificate in premessa per l’importo di massima di € 10.000,00 I.V.A.  inclusa; 

2) di assumere formale impegno di spesa a carico del bilancio – esercizio finanziario 2016 in corso 
di formazione – per la complessiva somma di €. 10.000,00, IVA inclusa, con imputazione 
all’int. 95 cap. 5009 delle partite di giro, in quanto spese a carico dell’Amministrazione statale;  

3)  di dare atto che il predetto impegno  costituisce vincolo definitivo, salvo riduzioni conseguenti  
      alla procedura di liquidazione 
4) di dare atto che i predetti lavori o le forniture necessarie per l’espletamento della tornata 

elettorale del 17 aprile p.v., verranno affidati mediante trattativa privata o mediante affidamento 
diretto, considerata la brevità di tempo che spesso intercorre tra le disposizioni di legge e 
l’attuazione delle stesse nonché nel rispetto del contratto d’opera stipulato con la Società 
unipersonale Multiservizi s.r.l. costituita con deliberazione n. 99 dello 06/12/2006 di Consiglio 
Comunale; 

5)  di dare atto, altresì, che il pagamento delle relative spese sostenute per le elezioni di cui sopra 
avverrà alle ditte interessate, mediante successiva determina di liquidazione, nel rispetto delle 
normative attuali previste dalla legge; 

6)  accertare contestualmente la sopra citata somma in entrata al cap. 6010; 
7) che la presente verrà pubblicata, a cura del settore scrivente, sul sito istituzionale dell’Ente in 

rispetto di quanto disposto dagli artt. 23 e 24 del D.lgs n 33 del 14/03/2013; 
8)  di trasmettere  copia della presente all’albo Pretorio on-line per la prescritta pubblicazione. 
         San Giovanni La Punta, Lì 18/02/2016 
 
         IL CAPO SETTORE  
                                                                                                             DIRIGENTE SS.DD.  
                                  F.to (F. Di Grazia) 



IL SETTORE FINANZE 
 

 
 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da scheda allegata.  
          
San Giovanni la Punta, Lì  08/03/2016    
         

   F.to  IL RAGIONIERE CAPO 
 
 
 
 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
 
 
 
 
 Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio on- line dell’Ente, per 15 giorni 
consecutivi 
 
 dal                                             al                                           . 
 
 Reg. pubblicazioni n.          . 
 
 Data       L’Impiegato Addetto 
 
              
                
     

 
 
 
 
 


	REG.DEL SETTORE      N. 210- REG.GENERALE
	DETERMINAZIONE DI PRENOTAZIONE DI SPESA
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	Visto che con Decreto del Presidente della Repubblica del 15/02/2016, pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 38 del 16/02/2016, sono stati indetti, per il giorno 17 aprile 2016, i comizi relativi allo svolgimento ...
	Che il predetto Decreto presidenziale riguarda l’indizione di un referendum popolare per l’abrogazione del comma 17, terzo periodo, dell'articolo 6 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, come sostituito dal comma 239 dell'articolo 1 ...
	P U B B L I C A Z I O N E




